.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày     tháng     năm
Về việc tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống và kiểm soát ma

túy trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1371-CV/HU, ngày 29-12-2023 của Huyện ủy về việc

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma

túy trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng,

nhiệm vụ được giao thực hiện các nội dung sau:

- Thực hiện tốt vai trò chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm

soát ma túy(1). Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm

trước Ủy ban nhân dân huyện nếu để tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy phức tạp,

kéo dài ở địa bàn, lĩnh vực do mình phụ trách, quản lý. Mỗi cán bộ, công chức,

viên chức phải phát huy vai trò tiền phong, gương mẫu, có trách nhiệm tuyên

truyền, vận động người thân và Nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt quy định của

pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống ma túy, tác hại và hiểm họa ma túy với nội dung, hình thức phù hợp cho

từng địa bàn, nhóm đối tượng theo phương châm hướng về cơ sở, tập trung vào các

địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp về ma túy và thanh, thiếu niên, học sinh.

Quan tâm quản lý, giáo dục, vận động cá biệt thanh, thiếu niên hư, đối tượng có

nguy cơ cao bị lôi kéo tham gia mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép

chất ma túy. Phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư, chức sắc

các tôn giáo tham gia công tác phòng, chống ma túy. Tổ chức triển khai thiết thực,

sáng tạo, hiệu quả các hoạt động như: Tháng hành động phòng, chống ma túy

(tháng 6); Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26-6),... nhằm lan

tỏa sâu rộng, tạo khí thế để quần chúng Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia

vào công tác này.

(1) Như: Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Kế hoạch số 120-KH/TU, ngày 20-12-2019  của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy  thực hiện Chỉ  thị  số 36-CT/TW; Quyết định số 1452/QĐ-TTg, ngày 31-8-2021 của Thủ tướng

Chính phủ "về phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025"; các dự án của Bộ Công an về

công tác phòng, chống ma túy, như: Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng

điểm”, Dự án “Giải quyết các điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường,

thị trấn”, Dự án “Hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy”...

 2

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng, chống tội phạm và

kiểm soát ma túy, gắn với ưu tiên triển khai các chính sách phát triển kinh tế - xã

hội đối với địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn biên giới, nhất là chính

sách an sinh xã hội, giảm nghèo, hỗ trợ việc làm, phát triển sản xuất… cho các đối

tượng yếu thế, có nguy cơ phạm tội, chấp hành xong án phạt tù, cai nghiện, sau cai

nghiện.

- Thực hiện tốt việc vận động, đưa đối tượng nghiện, nghi nghiện đi cai

nghiện và điều trị nghiện ma túy; đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành và cơ chế,

chính sách để nâng cao chất lượng cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện tại

gia đình, cộng đồng. Tăng cường đào tạo, tập huấn, đảm bảo đội ngũ cán bộ y tế đủ

điều kiện, năng lực xác định tình trạng nghiện ma túy; xây dựng cơ chế phối hợp

nâng cao hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện ma túy. Thường xuyên rà

soát, phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động cai nghiện, quản lý

người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy để kịp thời xử lý.

2. Đề nghị Công an huyện: Nghiên cứu giải pháp nâng cao năng lực, hiệu

quả, trách nhiệm chính trị và đảm bảo các điều kiện phục vụ lực lượng chuyên

trách phòng, chống ma túy từ huyện đến xã. Củng cố, kiện toàn, phát huy vai trò

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện tốt các

giải pháp giữ vững địa bàn “sạch” về ma túy và “làm sạch” các địa bàn có đối

tượng nghi nghiện, tội phạm, tệ nạn ma túy; trong đó, đẩy mạnh phong trào toàn

dân tham gia phòng, chống ma túy, đấu tranh tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy;

nghiên cứu triển khai mô hình thôn, làng, khu dân cư không có ma túy và từng

bước nhân rộng.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu:VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-02T15:45:25+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-03T09:03:19+0700

		2024-01-03T09:03:19+0700

		2024-01-03T09:03:19+0700

		2024-01-03T09:03:19+0700

		2024-01-03T09:03:19+0700